СОГЛАСОВАНО:
Главный ветеринарный врач ГБУ СО «СВО» структурное подразделение Похвистневская СББЖ
_____________Д.В. Ромаданов
  «21» ноября  2018г.

	УТВЕРЖДАЮ:
Заместитель главы муниципального района по сельскому хозяйству

руководитель Похвистневского управления развития АПК

_____________А.А. Ефремов
  «21» ноября 2018г.

ПРОТОКОЛ № 07
Совещания  тема:  внедрение национальной системе учета и регистрации животных в системе REGACRO, решение вопроса производственной безопасности, определение специальных площадок для  сбора биологических отходов с целью дальнейшего уничтожения.
г.Похвистнево                                                                        от 21 ноября 2018г.
11ч.00мин.                    ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Заместитель главы муниципального района по сельскому хозяйству

руководитель Похвистневского управления развития АПК

А.А. Ефремов
    Присутствовали:
	А.А. Сироткин   -
Д.Н. Федоров      -
Д.В.Ромаданов   -
С.В. Райков         -

Н.М.Станин        -

Н.Н.Львов           -

А.В. Седелкин    -

(по списку)         -

	Главный специалист отдела противоэпизоотических мероприятий управления организации ветеринарного дела ГБУ СО «СВО»

Директор филиала «РЕГАГРО»

Главный ветеринарный врач Похвистневской СББЖ
ГБУ СО «СВО»
Заместитель Главы района, по капитальному строительству, архитектуре и градостроительству, жилищно-коммунальному и дорожному хозяйству
Директор МУПП ЖКХ Похвистневского района
Главный специалист по охране окружающей среды Похвистневского управления развития АПК
Главный зоотехник Похвистневского управления АПК
Главы сельских поселений муниципального района Похвистневский

Приглашенные: руководители животноводческих хозяйств, зооветспециалисты хозяйств муниципального района Похвистневский, специалисты по учету животных, главный редактор «Вестник Похвистневского района Т.В. Лапшина

РЕШЕНИЕ СОВЕЩАНИЯ:

По первому  вопросу:
Краткую информацию по муниципальному району Похвистневский идентификация животных, правила перемещения животных, эпизоотическая обстановка по заразным заболеваниям животных по Самарской области и за ее пределами. Мероприятия по профилактике и недопущения распространения лейкоза, бруцеллеза, заразного узелкового (нодулярного) дерматита крупного рогатого скота, африканской чумы свиней и др. заразных заболеваний. Информацию главного ветеринарного врача Похвистневской СББЖ  Ромаданова Д.В. принять к сведению.
Рекомендовать руководителям животноводческих хозяйств, владельцам животных не зависимо от форм собственности:
1. Продолжить вакцинацию против заразного узелкового дерматита КРС восприимчивых животных с 3 месяцев с ревакцинацией через 14 дней, ревакцинацией 6 месяцев и взрослого поголовья.
С предоставлением информации, еженедельно каждый четверг в Похвистневскую СББЖ.

2. Согласно приказа Департамента ветеринарии Самарской области № 468-п от 06.11.2018г. «Об отмене ограничительных мероприятий по заразному узелковому (нодулярному) дерматиту КРС на территории села Среднее Аверкино» согласно правил по профилактике на территории неблагополучного пункта (ЛПХ Спадерова К.А. с. Среднее Аверкино) и угрожаемой зоне (сельского поселения Среднее Аверкино, с.Среднее Аверкино, с. Нижнее Аверкино (ООО «Радуга») и прилегающих поселков Чекалинка, Новоникольское, Матьян, Таволжанка, с.Б.Ега сельское поселение Красные Ключи, г.о.Похвистнево) в течении 12 месяцев сохраняется следующее ранее введенные ограничения на:

- ввоз не вакцинированных против заразного узелкового дерматита восприимчивых животных;

- вывоз восприимчивых животных за пределы угрожаемой зоны (за исключением вывоза восприимчивых животных на убой на предприятия по убою животных или оборудованные для этих целей убойные пункты);

- проведение ярмарок, выставок, других мероприятий, связанных с передвижением и скоплением восприимчивых животных.
                                                                                               Срок: до 06.12.2019г.
3. Обеспечить работу предприятий в закрытом режиме.

4. Убрать посторонний автотранспорт с ферм не задействованный в производстве.
                                                                                                      Срок: постоянно.

5. На входах и выходах установить наливные дезбарьеры для ходовой части автотранспорта, входящий автотранспорт дезинфицировать, установить дезковрики для обуви на входе на предприятие, создать запас дезинфицирующих средств, обеспечить работников спецодеждой, обовью, предметами личной гигиены (мыло, полотенце, и др.)

                                                                                              Срок: до 01.12. 2018г.

6. При падеже, заболевании животных, абортах, получении мертворожденных немедленно информировать Похвистневскую СББЖ, провести изоляцию данных животных от основного стада                              Срок: постоянно по выявлению.
7. Произвести ремонт изгороди, при ее отсутствии установить, для предотвращения доступа посторонних лиц, и бродячих животных.
8. Производить идентификацию животных с присвоением инвентарного номера с согласованием с Похвистневской СББЖ ГБУ СО «СВО» в форме заявок.                                                                         Срок: постоянно.
Продолжить работу по профилактике лейкоза особо обратив в неблагополучных пунктах, ежеквартально исследовать телок с 6 месяцев на лейкоз РИД и перевода положительных животных в отдельное помещение и биркованием биркой отличающей от основного стада. Руководителям неблагополучных хозяйств по лейкозу (директор ООО «Радуга» Г.В. Субеев, председатель СХА им.Пушкина В.Н. Горячев, председатель СПК «Хлебороб» Н.А. Липняков, председатель СХА «Дружба» С.В. Инкин, ИП Глава КФХ «Исхаков К.Б; ИП Глава КФХ «Бадамшин Р.Г.») Б.» Продумать вопрос чипирование животных РИД отрицательных в неблагополучных хозяйствах. Своевременно предоставлять информацию о сданных РИД положительных животных в Похвистневскую СББЖ с согласованием с управлением развития АПК.
- сырое молоко для выпойки от лейкоз РИД положительных животных запретить, выпойку производить только ЗЦМ, сырое молоко от РИД отрицательных коров или после термической обработки;

- соблюдать правила асептики после родов, пуповину телятам дезинфицировать, околоплодные оболочки от РИД положительных животных обеззараживать и удалять из помещения где содержатся РИД отрицательные животные, данные места дезинфицировать.
- вольную случку быками приостановить, не исследованных быков в РИД вывести из основного стада; быков производителей исследовать на лейкоз в РИД ежеквартально; положительных животных в РИД поставить на откорм с последующей сдачей на убой.
- принять исчерпывающие меры к устранению выявленных недостатков по оздоровлению крупного рогатого скота от лейкоза, и выполнять мероприятия согласно утвержденных планов. Так же неукоснительно выполнять и основываться на поручения Правительства Российской Федерации от 07.04.2016 года   №АД-П11-1935 и письма первого заместителя Министра Минсельхоза России от 27.04.2016г. № ДХ-25-27/4786, с целью оздоровления  от лейкоза крупного рогатого скота в Российской Федерации в срок до 2020 года.
Рекомендовать главам сельских поселений муниципального района Похвистневский:
1. Все животные в населенных пунктах (КРС, МРС овцы, козы, лошади, свиньи должны быть идентифицированы с ушной биркой и стоять на учете в Похвистневской СББЖ и в похозяйственной книге в случае выявления не учтенного поголовья в срочном порядке сообщить в Похвистневскую СББЖ;

                                                                                                     Срок: постоянно

2. Пресекать не санкционированную торговлю животными, перемещение без ветеринарных сопроводительных документов, в случае выявления сообщать в  МО МВД России «Похвистневский» Самарской области (участковым полиции) или ООО «ЕДДС», при обнаружении не учтенного поголовья животных у граждан села предоставлять письменную информацию (Ф.И.О. адрес нарушителя) в Похвистневскую СББЖ.

                                                                                                   Срок:  постоянно.

3. Принять меры по недопущению несанкционированных свалок пищевых     и биологических отходов в поселении.
                                                                                                   Срок: постоянно.

По второму вопросу:
Информацию по внедрению национальной системе учета и регистрации животных в системе «РЕГАГРО». Практические пояснения по работе в системе. Выступление директора филиала «РЕГАГРО» Д.Н.Федорова принять к сведению и руководствоваться данными рекомендациями.
Рекомендовать руководителям, владельцам животных идентифицировать животных в Похвистнеской СББЖ, давать заявки на присвоение номеров заранее если биркуются самостоятельно владельцем. На кредитуемый скот необходимо установить чипы.
По третьему вопросу:
 «Развитие мясного скотоводства» Рассмотрение вопроса производственной безопасности, в части увеличения производства продуктов животноводства и необходимости наличия специальных площадок для утилизации и уничтожения биологических отходов.

Ранее рассмотренный вопрос решения от 01.10.2018г. протокол №06 внеочередного экстренного совещания по муниципальному району Похвистневский был пересмотрен. Согласно письма разъяснения Департамента ветеринарии Самарской области от 23.10.2018г. № ДВ-18-02/6188. Решением данного совещания,  проголосовав единогласно по установке первоочередных специальных площадок в населенных пунктах и утверждение сводного перечня по муниципальному району Похвистневский, 15 площадок для сбора биологических отходов:
1. с. Савруха, сельское поселене Савруха;
2. с. Новое Мансуркино, сельское поселение Новое Мансуркино;
3. с. Алькино, сельское поселение Алькино;
4. с. Исаково, сельское поселение Кротково;
5. с. Среднее Аверкино, сельское поселение Среднее Аверкино;
6. с. Нижнее Аверкино, сельское поселение Среднее Аверкино;
7. с. Ахрат, сельское поселение Среднее Аверкино;
8. с. Мочалеевка, сельское поселение Мочалеевка;
9. с. Малый Толкай, сельское поселение Малый Толкай;
10. с. Красные Ключи, сельское поселение Красные Ключи;
11. с. Малое Ибряйкино, сельское поселение Малое Ибряйкино;
12. с. Старый Аманак, сельское поселение Старый Аманак;
13. с. Нижний Аманак, сельское поселение Старый Аманак;
14. с. Стюхино, сельское поселение Староганькино;
15. с. Старопохвитнево, сельское поселение Старопохвистнево.

По утвержденному перечню главам сельских поселений выше перечисленных сел поселения, предложено о необходимости выйти с инициативой на собрание представителей сельского поселения с определением места расположения (долгота, широта и удобством подъезда спецавтотранспорта утильзавода, учитывая санитарные нормы если таковые имеются для спецплощадок под биологические отходы) с голосованием и утверждением Постановление, решение предоставить в Похвитневскую СББЖ после чего выйти на Собрание Представителей Похвистневского района.
Также поставлен вопрос по регулированию цен по вывозу биологических отходов на утильзаводы, а также кто вывозит. В сельских поселениях нет спецавтотранспорта, утильзаводы отказывают в предоставлении транспорта в связи с не рентабельностью (как произошло по высказыванию председателя СХА им. Пушкино В.Н. Грячева отказ на вывоз) и поставлен вопрос заключение договорных обязательств между сельским поселением и утильзаводом, за оформление, консультацию необходимо оплатить свыше 4 тыс. рублей. Хотя глава сельского поселения не производит отходы и в бюджете поселения не заложены данные расходы, а частное лицо не имеет возможности съездить и заключить договор, мясокостный завод отказывается выезжать без договора. Решения собрания необходимо перенаправить согласно письма ГБУ СО «СВО» №2049 от 17.10.2018г. для разрешения вопроса данных диспетчерских служб ветеринарно- санитарных утильзаводов, расположенных на территории Самарской области, чтобы не допустить коллапса в вывозе и не довольства владельцев сельскохозяйственных животных и в целом жителей муниципального района Похвистневский.
Председатель совещания:
Заместитель главы муниципального района по сельскому хозяйству

руководитель Похвистневского управления развития АПК

_____________А.А. Ефремов